
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KYRKOSTYRELSENS CIRKULÄR Nr 15/2006 
 6.4.2006 

ÄNDRINGAR I KYRKOLAGEN, KYRKOORDNINGEN OCH VALORDNINGEN 
FÖR KYRKAN  
 
 
De ändringar i kyrkolagen, kyrkoordningen och valordningen för kyrkan som i 
första hand gäller förrättande av församlingsval och kyrkoherdeval samt vissa 
andra nedan nämnda bestämmelser, träder i kraft 10.4.2006. De har publicerats i 
Finlands författningssamling nummer 236–239/2006 och kan läsas i elektronisk 
form i författningsdatabanken på adressen www.finlex.fi. 
 
Förhandsinformation om den nya vallagstiftningen gavs i Kyrkostyrelsens cirku-
lär nr 33/2005. För de församlingsval som hålls i november 2006 skickades en val-
tidtabell i enlighet med de nya bestämmelserna ut till församlingarna i samband 
med Kyrkostyrelsens cirkulär nr 2/2006.  
 
Nedan följer en kort genomgång av de nya bestämmelserna:  
 
1. Allmänna församlingsval 
 
Den huvudsakliga förändringen i fråga om församlingsvalen ansluter sig till att de 
förberedande åtgärderna tidigareläggs med i genomsnitt två veckor. Bestämmel-
sen som gäller valnämnden lyfts upp till lagnivå. Indelning i röstningsområden 
blir möjlig, varvid valnämnden indelas i sektioner för de olika röstningsställena. 
 
De centrala ändrade datumen i valtidtabellen är som följer: 
 
Eventuell indelning i röstningsområden 
 
Kyrkofullmäktige eller församlingsrådet kan besluta att församlingen indelas i 
röstningsområden. I så fall skall det till valnämnden väljas så många medlemmar 
att valnämnden kan indelas i sektioner som kan ha hand om valförrättningarna i 
röstningsområdena. I praktiken måste beslutet om indelning i röstningsområden 
således fattas senast när valnämnden väljs. Tidsfristen för val av valnämnden är 
sedan gammalt före utgången av maj. (VOK 2:1) 
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Valnämndens sammanträde om antalet medlemmar som skall väljas i valen och 
deras valbarhet samt om inlämnande av stiftelseurkunder skall hållas senast 1.8 
 
Det sammanträde, där vallnämnden meddelar antalet medlemmar som skall väljas 
till kyrkofullmäktige, eller gemensamma kyrkofullmäktige och församlingsrådet, 
förutsättningarna för kandidaternas valbarhet samt vilka dagar och klockslag och 
vart valmansföreningarna skall inlämna stiftelseurkunderna, har tidigarelagts 
avsevärt; tidigare måste detta sammanträde hållas senast 20.8, nu senast 1.8. 
 
Kungörelsen om vad som har beslutats skall sättas upp på församlingens anslags-
tavla före den 10 augusti och finnas där till den 15 september kl. 16 samt publiceras i 
tidningen före den 10 augusti. (VOK 2:35) 
 
Rösträtt och vallängd 
 
Rösträtt i församlingsval utövas i den församling i vilken den röstberättigade har anteck-
nats som närvarande medlem senast den 15 augusti under valåret. (KL 8:3) Vallängden 
uppgörs före 1.9 och granskas senast den dagen (VOK 2:15 och 17) samt finns framlagd 
till påseende under två på varandra följande vardagar efter 1.9, dock inte under en lör-
dag. Av denna anledning finns vallängden i år till påseende under tiden 4-
5.9.2006. 
 
Stiftelseurkunder 
 
Stiftelseurkunden för en valmansförening jämte bilagor skall inlämnas till pastorsexpe-
ditionen senast den 15 september före kl. 16. (VOK 2:36) 
 
Stiftelseurkunderna granskas av valnämnden vid ett sammanträde som hålls senast 
den 16 september. (VOK 2:37) 
 
Valföreningens ombud har rätt att senast den 1 oktober före kl. 16 
verkställa rättelse eller inge begärd tilläggsutredning. (VOK 2:37) 
 
Valnämndens sammanträde 2.10 
 
Sammanträdet har tidigarelagts med 10 dagar jämfört med tidigare då den sista dagen 
var 10.10 och hålls år 2006 en dag senare med anledning av tidsfristsbestämmel-
sernas fördröjande effekt , dvs. 2.10 (VOK 2:39). 
 
Ändringar i bestämmelserna om ändringssökande  
 
Besvär över beslut som valnämnden fattat med anledning av ett rättelseyrkande 
skall göras inom sju dagar från det att beslutet delgivits. Delgivningen sker per 
brev och mottagaren anses, med stöd av 59 § 2 mom. i förvaltningslagen ha fått 
del av ärendet den sjunde dagen efter det att brevet avsändes, om inte något annat 
visas. Besvär riktas till förvaltningsdomstolen och skall inom utsatt tid inlämnas 
till kyrkoherdeämbetet, vilket i brådskande ordning skall tillställa förvaltnings-
domstolen besvärsskriften, protokollutdrag, valnämndens utlåtande och övriga i 
ärendet tillkomna handlingar. (Se de ändrade KL 24:7 och 9 samt VOK 2:19–22) 
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2. Församlingsval som till följd av besvär skall förrättas på nytt samt undan-
tagsval i församlingen 
 
I församlingsval som förrättas på nytt till följd av besvär och i sådana undantagsval i 
församlingen som avses i KL 8:5 utövas rösträtten i den församling i vilken den 
röstberättigade har antecknats som närvarande medlem av församlingen senast 70 
dagar före den första valdagen (KL 8:3,2). 
 
Vallängden skall upprättas 55 dagar före den första valdagen (VOK 2:15,2 2p.) och 
granskas senast den andra dagen som följer på denna (VOK 2:17,1). 
 
 
3. Kyrkoherdeval 
 
Valets benämning 
 
Benämningen kyrkoherdeval ersätter den tidigare benämningen prästval. (KL 8:1) 
 
Rösträtt och vallängd 
 
Rösträtt har alla medlemmar av kyrkan som senast den första valdagen har fyllt 18 
år. (KL 8:3,1) 
 
Rösträtten utövas i den församling i vilken den röstberättigade har antecknats som 
närvarande medlem av församlingen senast 70 dagar före den första valdagen. Detta 
gäller alla kyrkoherdeval oavsett om valet förlöper utan besvär eller om det rör sig 
om ett val som fördröjts eller förrättas på nytt på grund av ett rättelseyrkande eller 
besvär. (KL 8:3,2) 
 
I fall av besvär fastställer domkapitlet efter att valförslaget vunnit laga kraft 
att valet förrättas så sent att en ny, uppdaterad vallängd kan 
upprättas i enlighet med ovanstående. (KO 6:27) 
 
Vallängden upprättas 55 dagar före den första valdagen (VOK 2:15,2 2p.) och granskas 
senast den andra dagen därefter (VOK 2:17,1). 
 
Efter detta skall vallängden finnas framlagd till påseende liksom i fråga om försam-
lingsval, dvs. i minst fyra timmars tid under två efter granskningen av vallängden på 
varandra följande vardagar, dock inte under en lördag. (VOK 2:18) 
 
Yrkanden på rättelse av en vallängd behandlas av valnämnden vid ett sammanträde 
som hålls två veckor efter att tiden då vallängden funnits framme för påseende har gått 
ut. I detta fall har det inte skett någon förändring (KL 24:9,2). 
 
Förhandsröstning och kyrkoherdeval 
 
Kyrkoherdeval skall kungöras i tidningen senast fem dagar innan förhandsröstningen 
inleds. (VOK 2:24,2) 
 
Anhållan om uppställande av extra valkandidat måste lämnas in senast under onsda-
gen efter det sista valprovet före kl. 16. (VOK 2:25,1) 
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Förhandsröstningen vid kyrkoherdeval börjar den måndag som följer efter den söndag 
som följer på det sista valprovet och pågår till och med fredag samma vecka. Förhands-
röstning förrättas endast i den församling för vilken kyrkoherden utses genom val, 
på pastorsexpeditionen varje dag kl. 9–18 samt som röstning i hemmet i enlighet 
med vad som bestäms om detta i VOK 43–49f §. (VOK 2:23) 
 
Kyrkoherdevalet påbörjas den andra söndagen som följer på det sista valprovet. Valet 
förrättas i församlingens kyrka eller på annan plats som kyrkorådet eller försam-
lingsrådet bestämmer. Ett beslut om en sådan annan plats underställs inte längre 
domkapitlet. (VOK 2:23,1) 
 
 
4. Val av medlemmar i stiftsfullmäktige och ombud till kyrkomötet  
 
VOK 3:9 
Numreringen av kandidaterna till stiftsfullmäktige fortsätts räknat från det sista 
nummer som använts vid val av ombud till kyrkomötet.  
 
VOK 4:6  
Vid val av ombud till kyrkomötet kan tas i bruk symboler som i fråga om försam-
lingsval.  
 
 
5. Andra bestämmelser  
 
5.1. Kyrkolagen  
 
KL 2:2  
Kyrkostyrelsen ger i kyrkomötets ställe ett utlåtande om lagstiftningstekniskt fel i 
förslag till kyrkolag som inte påverkar innehållet.  
 
KL 5:4 och 5  
Omnämnandet av stiftsmötet har ändrats till att gälla stiftsfullmäktige.  
 
KL 6:4  
En person som skall utnämnas till en tjänst kan i de situationer som avses i lagen 
om integritetsskydd i arbetslivet (759/2004) 7 § förpliktas att förete ett intyg över 
narkotikatest som en förutsättning för utnämning till en tjänst. Om rätten att för-
plikta en tjänsteinnehavare att lämna ett intyg över narkotikatest gäller vad som 
föreskrivs i lagen om integritetsskydd i arbetslivet.  
 
KL 6:8  
Tjänsteinnehavarens avgångsålder stiger från nuvarande 67 år till 68 år.  
 
KL 18:3  
Stiftsfullmäktiges lekmannamedlemmar har rösträtt i biskopsvalet.  
 
KL 25:16  
Kyrkan har instiftat utmärkelsetecknen Sankt Henrikskorset och Mikael Agricola-
korset. KL 19:8 om prosttiteln samt titlarna director cantus och director musices 
har upphävts och flyttats till denna bestämmelse.  
 



 
 

5

5.2. Kyrkoordningen  
 
KO 5:10  
I bestämmelsen definieras noggrannare än tidigare till vilket prosteri prästerna 
hör. 
 
KO 10:13  
Paragrafen har kompletterats så att en medlem av församlingsrådet har en likadan 
initiativrätt i rådet som medlem av kyrkorådet.  
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